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संशोधन-मण्डल 


का. मे.अ. द. न॑ १५५॥२४९ 


तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ 
कथमपि मट्ता यत्‌ संस्कृतोप्यं श्रमेण । 


-बापूद्ेव शास्त्री 


[िरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइदिचुहोला ।] 


पूरणिमा 
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लेखेका छ अप्रकाशित पत्र --दिनिशराज पन्त १-३ 
२. त्रिकोणमितिका सुत्र ननयराज पन्त ४०११ 
३. हर्षेसंवतको विषयमा -न्ययराज पन्त 
-बदेवीप्रसाद्‌ भण्डारी १२-१२, 
. तनहुँका राजा हरकुमारदत्त सेनका सातवटा 
अप्रकाशित पत्र -आमहेशराज पन्त १०-२१ 
प्र. वि- सं. १८८२ को जग्गाबन्धकोसम्बन्धी तमसुक --द्निशराज पन्त २२ 
« राम सुधुले श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहलाई वि. सं. १5६७ मा 
लेखेको अर्जी -एरामजी तेवारी २३-२४ 
. तनहुँका गुणानन्द पन्तलाई लेखिएका ४ वटा अप्रकाशित पत्र --महेशराज पन्त २०-२६ 
स्स शो ध्यन्न-म्नण्डत्टव्का प्रक्काखित्त ब्क्रख्ति 
१. पुणिमा १ देखि ५४ अङ्ुसम्म २७०।५० 
२. अभिलेख-सङ ग्रह १ देखि १२ भागसम्म ७।५० 
३. इतिहास-संशोधन १३। 
४. सावधान-पत्र ६ 
५. विद्या-रक्षा ६॥ 
६. व्याकरण-संशोधन ३।५० 
७. पञ्चाङ्ग-संशोधन ३।५० 
८. बुद्धिविनोद-प्रशनावली र त्यसको उत्तर २। 
&. पञ्चाङ्ग-संशोधन ( १३-१७ सङख्या ) १।७५ 
१०. सावधान-पत्र ( १5५-२३० सङ्ख्या) १०। 
. रत्नदीप २।५० 
- वृत्तशतक 1] 
- सावधान-पत्र (३१ सङ्ख्या) 1२५ 


युवराज प्रतापसिंह शाहले श्रीकृष्ण पाठकलाई 
लेखेका छ अप्रकाशित पत्र 


“दिनेशराज पन्त 


अप्रकाशित यी पत्रका नकल परराष्ट्रमन्त्रालयको ४५ सङ्ख्याको खाममा छन्‌ । युवराज प्रतापसिंह 
शाहले श्रीकृष्ण पाठकलाई वि. सं. १८२४ तथा १८२५ मा लेखेका यी पत्रबाट त्यस वेला शासनकार्यमा 
प्रतापसिह् संलग्न थिए भन्ने बुझिन्छ । 


एक सङ्ख्याको पत्रमा आठपहरियालाई जागीर दिएको, दुइ सङ्ख्याको पत्रमा नाकाबन्दी भइरहेको 
काठमाडौं मा केही चीज लान दिएको, तीन सङ्ख्याको पत्रमा नवान्नप्राशन (न्वाइँ) को लागि चीजबीज भिका- 
एको, चार सङ्ख्याको पत्रमा जयनन्द नेवारलाई कमारी दिएको, पाँच सङ्ख्याको पत्रमा रोपाइँ गर्नेको लागि 
बोलाएको, छ सङ्ख्याको पत्रमा जान्ने सिकर्मी भिकाएको कुरा परेको छ। 


(१ सङख्या) 
१. स्वस्ति थ्रीमन्महाराजा धिराजकुमाग्युवराजकस्य रुक्का-- -- 7 
२. आगे श्रीकृष्ण पाठकप्रति, फौद्याके पेत १ लिंग्याके घेत मुरा ६० साठी सहिमान- 
३० के मुरा असी ८० एती जागीर बक्स्यौं . जीसुखास्या केटा हुन्‌ . अरु जस्ता होइनन्‌, गो - 
४० गाल पुडोल्महा षेत देउ सर्वथा. यो हरिघिरी आडन पाउन्या छैनन्‌. तिमीले स- 
०. माह्र गरिदिचुपर्ला , सम्व १८२४ मी आघाडवढि ५ रोज ४० मुकाम कि्तिपूर शुभम्‌ 
२ यस दिनको गणना यस प्रकारको छर- 
वि. सं. १5२४ आषाढकृष्ण ( पूर्णान्तमानले ) 
गते वार तिथि घडी 
श्रावण ३ बुध चतुर्थी १६ 
( पात्रोबाट ) 


चतुर्थीको घडी १६ उप्रान्त बुधबार यो पत्र लेखिएक्रा देखिन्छ । 


पृणिमा ५४ अङु 
(२ सङ्ख्या) 


स्वस्ति थ्रीमन्महाराजा धिराजकुमार्युवराजकस्य सक्का आल णाणाणाणाणाणला 
आगे सिधुप्याघाट व्रद्खडी जिनपूरम”" चौ" लक्ष्मीका 

. सिक्का ४को चुन पाथि ८ घरि १ केरा गोटा ४ कय्हर काठमाडौसम्म लैजान देउ, 
थुनथान जनी गर, यो सक्का ठानामा हालि राघ . इति सम्बत १८२४ भाद्रवदि 
११ रो ७फी शुभ 


(३ सङ्ख्या ) 


स्वस्ति श्रीमन्महाराजा थिराजकुमार्युवराजकस्य स्क्का- णाल 

आगे श्रीकृष्ण पाठकप्रति . कार्तिकका दिन २६ जादा नवान्न छ. ताहाबाट घडा २ 
घ्यु घडा ४ तेल षसि १ ठुलो मोडो सागपात प्रसस्त गरि कार्तिकका दिय २४ दि- 
न जाद्दा सुकवर दर चह्वाइ पठाव सर्वथा'. इति सं १८२४ काविकशुदि ४ रोज २०० शुभम्‌ 


(४ सङ्ख्या) 


स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकुमारयुवराजकस्य रुक्का- एला णाल ल7 
आगे श्रीकृष्ण पाठकप्रति . जयनन्द नेवारकन बेस कमारि १ बक्स्यौं. कांहिबाट हुव- 


पन्न यस दिनको गणना यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १०२४ भाद्रकृष्ण ( पूर्णान्तमानले ) 
गते वार तिथि घडी 
आश्विन ५ बृहृस्पति दशमी ४३ 
( पात्रोबाट ) 
दशमीको घडी ४३ उप्रान्त बृहस्पतिवार यो पत्र लेखिएको देखिन्छ । 
१०४ यस दिनको गणत्ता यस प्रकारको छ 
वि. सं. १५२४ कातिकशुक्ल 
गते वार तिथि घडी 
कातिक १३ सोम चतुर्थी ५४ 


(पात्रोबाट ) 


पूणिमा १४ अङ्चु ३ 


स्‌ घोजिकन कमारि चाडै सौपिदेउ . एसलाई ताहा जनी अदट्काउ. पत्र देघनी 
मात्र देउ . सम्वत्त, १८२४ साल माघवदि ४ रोज ७ शुभम्‌ 


(५ सङ्ख्या ) 
स्वस्ति श्रीसन्महारा जाधिराजकुमार्युवराजकस्य रुकका- न" 
आगे श्रीकृष्ण पाठकप्रति . रोपाञजिको सभ सराजाम लिक्न आज आइपुग सर्वथा ३. इति 
सम्वत्त १८२५ आषाडशुदि १३ रोज ३% शुभम्‌ आजा गाणणा 

(६ सङ्ख्या) 
स्वस्ति श्रीमन्महाराजा धिराजकुमार्युवराजकस्य रुक्का-- ------ 22 
आगे श्रीकृष्ण पाठकप्रति . स्वानगाउढ्पघा बोसिहरुके काठ कार्न्या मात्र रहेछ . फल्ला- 
सिल्ले चिर्न्या रहेनछन्‌ . तसथे कागतिगाउका फलासिले काठ चि्न्यी सिपा- 
लु बोसि जना ४ कन सक्क्रा देषत इहा पठाइदेउ. ढिल नगर, सम्वत्च १८२५ भा- 
द्रशुदि १० रोज ४ मुकाम खवाकोद्‌ शुभम- नाला णाल ला 


2522 


कटक 


'कनगमगगमाआमामाआामतागमाजराएलाभगातामणातामागामामामममालमागामसमगातमाधाआममममममभवनिगनमिमममिमगममामससाामाताआामाधाममगाममामससधआगममममालममरमाममासममगासमातममागमाम्ााकामाााालाालीलातलबललाकाााहा लाला परलाडबङ॥००००००००७' 


%]) यस दिचको गणना यस प्रकारको छर 
वि. सं. १५२४ माघक्रृष्ण (पूर्णन्वमानले ) 


गते बार तिथि घडी 
माघ २७ शनि चतुर्थी ६० 
( पात्रोबाट ) 


८2 यस दिनको गणना यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १5२५ आषाढणुक्ल 
गने वार तिथि घडी पला 
आषाढ १६ मेङ्गल त्रयोदशी ७। १ 
(पात्रोबाट ) 
२. यस दिनको गणना यस प्रकारको छर 
वि. सं. १5२५ भाद्रशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
आश्नि & बुध दशमी ३०५। ३१ 
( पात्रोबाट ) 


त्रिकोएमितिका सूत्र 


चन्नयराज पन्त 


चलनचल्तीमा चलेका त्रिकोणमितिका सूत्रलाई प्राचीन ग्रन्थमा पाइने सूत्रसँग तुलना गने यो काम 


थालिएको हो। 
(१) 


इष्ट कोण रेखयोः साथयन्त्यो: कञ्चिद्‌ बिन्दु कल्पयेद्‌ एकिकायाम्‌ । 

बिन्दोर्‌ लम्बो बाडुसंज्ञो ५परस्याँ पात्यो, जात्यात्‌ साधितात्‌ स्युर्‌ ज्यका$व्दयाः ॥ १ ।। 
जात्ये बाह्लुः कर्णभक्तो ज्यका स्यात्‌, कोरिः श्रुत्या स्याद्‌ हृता कोरिजीवा । 
कोख्या भक्तो दोर्‌ भवेत्‌ स्पशेरेखा, कोटिः कोरिस्पर्शेरेखा भुजा।ज्ता 1 २ ॥ 
कर्ण: कोट्या भाजितश्‌ छेदिका स्यात्‌, कर्ण: कोरिच्ठ्नेदिका बाह्ठुभक्तः । 

कोज्या रूपात्‌ १ स्याद्‌ विहीनोत्कमज्या, रूपाद्‌ १ हीना ज्या तु कोट्युत्‌क्रमज्या ।। ३ ॥ 
जात्ये वाहोः संमुखीनो भवेद्‌ यः कोणस्‌, तस्याष्ौ पददार्था निरुक्ताः । 

पवे सिद्धाः कोणजाताः पढार्थाश्‌ चापीयाः स्य्‌ रूपश्तुल्यत्रिमो व्याम्‌ ।॥ ४ 


[ इष्ट कोण बनाउने दुइटा रेखामध्ये एउटा अभीष्ट रेखामा कुनै बिन्दु कल्पना गर्नु । सो बिन्दुबाट अर्को 
रेखामा लम्ब हाल्नू । यताबाट जात्यत्रिभुज बन्दछ । अहिले हालेको लम्बको भुज भन्ने नाम राख्नू । सो जात्य- 
त्रिभृजमा कोणबिन्दुदेखि अभीष्ट बिन्दु ( भुजको शिर ) सम्म रहेको रेखा कर्ण कहाउँछ । कोण बिन्दुबाट भुजको 


फेदसम्म रहेको रेखा कोटि कहाउँछ। 


भृजलाई कर्णले भाग लिनू, लब्धि ज्या हुन्छ । 
कोटिलाई करणले भाग लिन, लब्धि कोटिज्या हुन्छ । 
भुजलाई कोटिले भाग लिनू, लब्धि स्पशेरेखा हुन्छ । 


पणिमा ५४ अनु, 


कोटिलाई भुजले भाग लिन्‌, लब्धि कोौटिस्पर्शरेखा हुन्छ । 
कर्णलाई कोटिले भाग लिन्‌, लब्धि छेदनरेखा हुन्छ । 
कर्णलाई भुजले भाग लिन्‌, लब्धि कोटिच्छेदनरेखा हुन्छ । 
१ बाट कोटिज्या घटाउन्‌ शेष उत्‌क्रमज्या हुन्छ । 

१ बाट ज्या घटाउन्‌, शेष कोट्युत्‌क्रमज्या हुन्छ। |] 


भृज 
(€) ज्या यल 
भरि छ कोटि 
(२) कोठिज्या त कोज्या न 
८ भ्‌ज 
(३):“उससपर्शरेखा ० सतक अहतचाट कोक 
मनिस क्कोटि 
(४) कोठटिस्प्शरेखा रू कोस्प बि 
छेदनरे न कुश 
पन नट 
(९) छेदनरेखा _ 5 छै त 33 
चे ॥ कर्ण 
च्छेद दन काख 1 
(६) कोटिच्छेदनरेखा गछ भज 
(७) उतृक्रमज्या न उू र कोज्या 
(८६) कोटयुत्‌क्रमज्या « कोड न्‌ १-ज्या 
यसरी ल्याइएका 
ज्या, कोज्या, रूप, कोर्प, 
छे कोठे, उ; कोउ 


यी ० पदार्थ कोणबाट उत्पन्न भएका हुन्‌ । 


कोणको मान अ भए 


(१) ज्पाअ (२) कोज्पाअ 
(३) स्पञअ (४) कोस्पअ 
(५) छेअ (६) कोठ्ठेअ 
(७) उअ (द) कोउअ 


यसरी लेख्छन्‌ । 


१ त्रिज्या भएमा कोणबाट उत्पन्न भएका यी 5 पदाथे नै चापीय पनि हुन्छन्‌ । 


५ 


दद पूणिमा १४ अङ्क 


(२) 
जीवावरगः कोरिजीवोत्थक्कत्या युक्तः सिद्धयंद्‌ एक१संख्यासमान; । 
[ज्याको वर्गमा कोटिज्याको वर्गे जोडिदियो भने योगफल १ हुन्छ। ] 
ज्या” अ - कोज्याअ « १ 
(२) 
एकेना 15 ढ्यः स्पर्श रेखोत्थवग: संपद्य त च्क्ेदिकावगतुल्यः ।॥ ५ ॥ 
[ स्पर्शरेखाको वगेंमा १ जोडिदियो भने योगफल छेदनरेखाको वर्ग हुन्छ। ] 


| छुश्अ 


ती 
नन 
1७ 
श्र 
५ प्र 
हि 


0000: 


कोडिच्छाया स्वा।'हता चन्द्रश्युक्ता सिध्यत्‌ कोडिच्क्ेदिकावगतुल्या । 
[ कोटिस्पर्शरेखाको वर्गमा १ जोडिदियो भने योगफल कोटिच्छेद्वनरेखाको वर्ग हुन्छ। ] 
कोस्प“अ न १ - कोठ्लेअ 


(२५) 
पाल्या अर्थ कोणयुग्मं सम स्याद्‌, अंशाः खाउष्टक्ष्मा १८०समाना भवेयुः ।। ६ ।। 


[ वृत्तको आघालाई अर्घवत्त भन्दछन्‌ । अश्षेवृत्तको परिधिमा २ समकोणक्रा तुल्य अंश अर्थात्‌ 
१5० अंश हुन्छन्‌ । ] 


अधेवत्तको परिधिमा 5 २ समकोणका अंश - १८० आँश 


। ७001). 


ब्यासेञ्ङुवाणोन्ढुयुगेन्दुबिन्दुत्रिभिर्‌ ३ . १४१००,बिनिध्ने परिधिः प्रसिध्यत्‌ । 
क. 2३ %. क भि द्‌ ० 

व्यासे शरेषुत्रि३०७हते विभक्त श्रिरुपचन्द्र, ११३ परिधि; प्रसिध््येत्‌ ॥ ७ ॥ 

ड्वाविशाति २२ घ्ने बिद्वतेश्य शैली; ७ स्थूल्लो भवेत्‌ स व्यवहास्योग्यः । 

आमन्नमानँ गित क्रमेण म संख्यया वास्तवमानमत्र ।॥ ८ ॥ 
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[ (१) ब्यासलाई ३. १४११ ले गुनिदियो भने गुणनफल परिधि हुन्छ । 
(२) ब्यासलाई ३५५ ले गुनी ११३ ले भाग लियो भने लब्धि परिधि हुन्छ । 
(३) व्यासलाई २२ ले गुनी गुणनफललाई ७ ले भाग लियो भने लब्धि परिधि हुन्छ । ] 


(१) ब्यास २८ ३.१४१५०. -« परिथ्वि 


व्यास २९ ३०५ 
70???” 


(२) 22. _ पख्थि 
(३) नए द्‌ परिथ्ि 


वास्तवमा व्यास र परिधिको संबन्धलाई संख्याबाट देखाउन सकिँदैन । माथि भनिएका संख्या 


आसन्तमानका हुन्‌ । ७ व्यास हुंदा २२ परिधि हुन्छ भनी मान्नु सबभन्दा स्थूल (मोटामोटी) कुरो हो। 
तर यही मानी काम गर्दा सजिलो पर्छै र साधारण व्यवहारमा यसै अनुमार काम चलाउँछन्‌ । 


(02) 


वृत्त चापस्‌ त्रिज्यया यः समः स्यात्‌ तस्मिश चाप मेञ्शका।प्द्या भवेयुः । 
तान्‌ अंशादीन्‌ कल्पयिच्वा प्रमाणम्‌ इष्ट: कोणो मीयते वृत्तरीत्याम्‌ । ९. ॥ 
खापे त्रिज्यासंमिते सप्चबाणा ०७ अद्विक्षोण्यो १७ नागबिन्द्वब्धिवेदाः ४४.८ । 
अंशा|5द्याः स्खुः कोण एततप्रमाण एकस्मिन स्याद्‌ वत्तरीत्यां प्रमाणे ॥ १० ॥ 
इष्ट चापं स्वा.ङ्गुला। ५ दिप्रमाणं ततप्रामाण्यग्रिज्य्या संविभज्य । 

लब्घि हन्याइ्‌ वृत्तरीतिप्रसित्या चापे तस्मिननंशका! पद्या भवेयुः ।' ११ ॥ 


[ वृत्तको परिधिलाई व्यासले नाप्यो भने ३.१४१५६ हुन आउँछ, अर्घपरिधिलाई त्रिज्याले 
नाप्यो भने पनि ३.१४१५९ हुन आउँछ । अर्घपरिधिमा १८० अंश हुन्छन्‌ । यस कारण यस रीति- 
अनुसार १८० अंश ३.१४५५६ हुन आउँछन्‌ । ] 


अं क वि 
१५० अंशलाई ३.१४१५६ ले भागलिदा ५७ ! १७ । ५४४.८ आउँछन्‌ । यसलाई वृत्तरीतिको 
अं क वि 
श्रमाण भन्दछन्‌ । त्रिज्या जति नाफो भएफ्रो परिघिको टुक्रो (चाप) म १७ । १७. ४४, हुन्छन्‌ । 


जुन नापो ( अङ्गुलादि) मा वृत्तको चाप रहेको हुन्छ; त्यही नापोको त्रिज्याले सो चापलाई भाग लिई 
आएको लब्किलाई वृत्तरीतिको नापोले गुन्न्‌, गुणनफल सो चापको अशादि हुन्छ । कोणको अंशादिलाई वृत्त- 
रीतिको नापोले भाग लिन्‌, लब्धि सो क्रोणको वृत्तरीतिअनुसारको नापो हुन्छ। 
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खापको अँशादि बन्दा छुट, बृ्तरीयिको प्रमाण 


कोणको शआंशादि 
वुत्तरीतिको प्रमाण 


(९21) 


शून्पा ० जीवा शुन्य ० भागस्य सिध्येत , सिध्येत्‌ कोज्या शुन्य ० भागस्व रूपम्‌ १ । 
जनाई: 
प्ये 


कोणको वत्तरीतिको नापो न 


छाया शूम्था ० शून्य ० भागस्य सिध्यद्‌ अन्य5प्यचं बोधनीया: पढार्थाः ॥ १२ ॥ 


० अंशक्को ज्या ० हून्छ । ० अंणको कोज्या १ हुन्छ । ० अंशको स्पर्शरेखा ७ हुन्छ । 
ज्या ०० २ ० कोज्या ०० लू १ रूप ००? 5 ० 
यसै गरी अझ कोटिस्पर्शरेखाहरू पनि ल्याउनुपर्छ । 
0) 


अर्थेन रूपस्य१ समप्रमाणा जायेत जीवा खणुणां३०शकानाम्‌ । 
मूल चयाणाँ ३ विभ्जेद्‌ू ड्येन २ जायत कोज्या खगुणां ३० शकानाम्‌ ॥ १३ ॥ 
जीवा भवेदू या खणुणां३०शकानां कोज्या भवेत्‌ सा खरसां६०शकानाम्‌ । 
कोज्या भवेद्‌ या खगुणाँ ३० शकानां जोवा भवेत्‌ सा खरसाँ ६०शकानाम्‌ ॥ १४ । 
[ १ लाई २ ले भाग लिन्‌, लब्धि ३० अंशको ज्या हुन्छ । 
३ को मूललाई २ ले भाग लिन्‌, लब्धि ३० अंशको कोटठिज्या हुन्छ । 


३० अंशको ज्या जति हुन्छ, ६० अंशको कोटिज्या पनि त्याति नै हुन्छ । 
३० अंशक्को कोटिज्या जति हून्छ, ६० अंशको कोटिज्या पनि त्यति नै हुन्छ। 
उया?: ३०१८: 1३ 17नई कोज्या« “६०१ 
22 कृ ) 44९. 1003 ५३ कक्छैकु 060," ज्च्यृहत ) 
काज्या ३०१ ८ चे  0000021101011100. 


1) 


ड्योस्‌र्तु म्‌ल्लेन भज्नेत रूप १ जीवा भेत्‌ पञ्चकृताँ४७शकानाम्‌ । 

कोरिज्यका पञ्चकताँ४५शकानाँ सारुप्यमेयाद्‌ निजया ज्ययैव ॥ १५ ॥। 

[२ को मूलले १ लाई भाग लिन्‌ लब्धि ४५ अंशको ज्या हुन्छ । ४५ अंशको ज्या जति हुन्छ, 
४५ अंशक्रो कोज्या पनि त्यति नै हुन्छ।] 
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जया 800 ८ लि छी कोज्या ४९० 


00 2011). 


कोणयोर्‌ इण्ट्योर्‌ जीवे मिथः कोडिज्यकाहते । 
तयोर युतिर भवेज जीवा तत्कोणठ्ठययोगज्ञा ॥ १६ ॥ 


[ पहिलो कोणको ज्यालाई दोस्रो कोणको कोटिज्याले गुन्न्‌, गुणनफल पहिलो फल हुन्छ । दोस्रो 
कोणको ज्यालाई पहिलो कोणको कोठिज्याले गुन्नू, गुणनफल दोस्रो फल हुन्छ । पहिलो तथा दोस्रो फलको 
योग गर्न, योगफल पहिलो तथा दोस्रो कोणको योगको ज्या हुन्छ। | 


ज्या (अ - क) न ज्याअ. कोज्याक न ज्याक - कोज्याअ 


| कत 


७. ७. ०. ७. 


कोणयोर्‌ इष्टयोर कोरिज्ययोर्‌ घाताज्‌ ज्ययोर्‌ हतिम्‌ । 
त्यजेद्‌ भवेत्‌ कोटिजीवा ततको णट्टययोगजा ॥ १७ ॥ 


[ पहिलो कोणको कोटिज्यालाई दोस्रो कोणको कोटिज्याले गुन्न्‌, गुणनफल पहिलो फल हुन्छ । 


पहिलो कोणको ज्यालाई दोस्रो कोणको ज्याले गुन्न्‌, गुणनफल दोस्रो फल हुन्छ । पहिलो फलबाट दोख्लो 
फल घटाउनू, शेष पहिलो तथा दोस्रो कोणको योगको कोठिज्या हुन्छ । |] 


कोज्या (अ न क) रू कोज्घा अ. कोज्याक - ज्याअ. ज्याक 
( १३ ) 


कोणयोर्‌ इष्टयोर्‌ जीवे मिथः कोरिञ्यकाहते । 
तयोर्‌ वियोगो जीवा स्यात्‌ ततकोणद्यभेदजा ।। १८ ॥। 


[ पहिलो कोणको ज्यालाई दोस्रो कोणको कोटिज्याले गुग्न्‌, गुणनफल पहिलो फल हृत्छ। दोस्रो 
कोणको ज्यालाई पहिलो कोणको कोठिज्याले गुन्न्‌, गुणनफल दोस्रो फल हुन्छ। पहिलो फलबाट दोस्ौ 
फल घटाउन्‌ , शेष पहिलो तथा दोस्रो कोणको अन्तरको ( पहिलो कोणबाट दोस्रो कोण घटाउँदा बाँकी रहेको 
शेषको ) ज्या हुन्छ। ] 


सख्या (अ- क) -- ज्याअ. कोस्याक - ज्याक. कोउग्राअ 
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01) 


कोणयोर्‌ इष्टयोर्‌ कोरिज्ययोर घाते ज्ययोर्‌ हतिम्‌ । 

युञ्जीत कोडिजीवा स्यात्‌ ततकोणड्वयभेद्जा ॥ १०. ॥ 

[ पहिलो कोणक्रो कोटिज्यालाई दोस्रो कोणको कोठिज्याले गुन्न्‌, गुणनफल पहिलो फल हुन्छ । 
पहिलो कोणको ज्यालाई दोस्रो कोणको ज्याले गुन्न्‌, गुणनफल दोस्रो फल हुन्छ॥ पहिलो तथा दोस्रो फलको 
योग गनू , योगफल पहिलो तथा दोस्रो कोणको अन्तरक्रो (पहिलो कोणबाट दोसी कोण घटाउँदा बाँकी 
रहेको शेषको) कोटिज्या हुन्छ। ] 


कोज्पा (अ-क) -« कोज्या अ. कोज्याक ?- ज्याअ. ज्याक 
(1२० ) 


ख्पं १ भवेज्‌ ज्या खनवां०,०शकानाँ कोज्या भवेत्‌ खं खनवाँ०,०शकानाम्‌ । 
स्यात्‌ स्पश रेखा खनघाँ९,०शाकानाँ ख ० हार्तां यातवती ह्यनन्ता ॥ २० ॥ 


[ £० अंशको ज्या १ हुन्छ । 
€० अंशको कोटदिज्या ० हुन्छ । 
&० अंशको स्पशंरेखा खह्र राशि अर्थात्‌ अनन्त हुन्छ ।] 


ज्या ९.८ रू १ कोज्या ९०० - ० सप ९०१ चन ०० 


त | 
डिर्ञ्ची जीवा कोज्यया हन्यमाना संपद्योत ज्या द्वि२ निध्राँ5शाकानाल्‌ । 
[ज्या तथा कोटिज्याको गुणनफललाई २ ले गुन्नू्‌, यो गुणनफल ट्विगुणत अंशको ज्या हुन्छ । ] 
ज्या २ अ न २ ज्याअ,. कोञज्याअ 

(१७ ) 


जीवावगे' संत्यज्ेत्‌ कोडिजीवावर्गात्‌ कोज्या स्थाद्‌ छि २ निध्राशकानाम, ।॥ 0] 
जीवावर्ग' दुब्ययारहते वा बिञ्द्याद्‌ रूपात्‌ १ कोज्या स्यादू ड्वि२ निञ्चांशकानाम्‌ । 


७ 
कृ 


कोज्यावर्गाद्‌ दुव्ययारहताद्‌ वा विजद्याद रूप १ कोजञ्या स्याद्‌ डिरनिच्चांशकानाम्‌ ।। २२ ॥ 
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[ (१) कोटिज्याको वगंबाट ज्याको बगे घटाउनू, शेष ट्विगुणित अंशको कोठिज्या हुन्छ । 

(२) ज्याको वगेलाई २ ले गुनी गुणनफललाई १ बाट घटाउन्‌, शेष ढ्विगुणित अंशको 
कोटिज्या हुन्छ। 

(३) कोटिज्याको वर्गेलाई २ ले गुनी गुणनफलबाट १ घटाउनू, शेष ट्विगुणित अंशको कोटिज्या 
न्छ्। ] 

कोज्या २ अ - कोज्या? अ- ज्या अ रु १-२ ज्यारअ - २ कोज्या-अ- १ 

(5) 

छायाकृत्योनेन रुपेण १ भक्ता द्विशञ्ली भा स्याद्‌ भा ढ्वि २ सिञ्चांशकानाम्‌ । 

[ स्पर्शरेखाको वर्गलाई १ बाट घटाउनू, शेषलाई भाजक मान्तू । स्पशंरेखालाई २ ले गुन्न्‌, गुणन- 
फललाई भाज्य मान्न । भाजक्ले भाज्यलाई भाग लिनू, लब्धि द्विगुणित अंशको स्पशेरेखा हुन्छ । ] 

२ स्पअ 
सा आश कराए सप 
(०१७) 

कोणद्ठन्ड्सूपशं रेखालमासस्‌ ततको णोत्यस्पर्श रेखानिहत्या ॥ २३ ॥ 

भक्तश्‌ चन्द्रा १ हीनया रुपश रेखा स्यात्‌ तत्‌कोणद्वन्द्वसंपकसिद्धा ॥ 

[ पहिलो कोणको स्पशेरेखाले दोस कोणको स्पर्शरेखालाई गुन्न्‌, गुणनफललाई १ बाट घटाउन्‌, 
शेषलाई भाजक मान्नू । पहिलो कोणको स्पशेरेखा तथा दोस्रो कोणको स्पर्शरेखाको योगफललाई भाज्य 
मान्न्‌ । भाजकले भाज्यलाई भाग लिन्‌, लब्धि पहिलो तथा दोसी कोणको योगको स्पर्शेरेखा हून्छ । ] 

रूप डा न स्पक 
१ -स्पअन्स्पक 
(१007 
कोणङ्वन्डरूपर्श रेखा वियोगस्‌ ततकोणोत्थसपर्श रखानिहत्या ।। २४-।। 
भक्तः पृथ्व्या १ युक्तया सपश रेखा स्यात्‌ तत्‌को णड्ठन्ड्धविइलेषसिद्धा । 


स्प (अन क) 


| पहिलो कोणको स्पर्शरेखाले दोस कोणको स्पर्शरेखालाई गुन्न्‌, गुणनतफललाई १ मा जोइन्‌, 
योगफललाई भाजक मान्न्‌ । पहिलो कोणको स्पर्शरेखाबाट दोसो ,कोणको स्पशंरेखा घटाउन्‌, शेषलाई 
भाज्य मान्नू, भाजक्रले भाज्यलाई भाग लिन्‌ । पहिलो कोणबाट दोसी कोण घटाउँदा बाँकी रहेको 
शेष अंशको स्पर्शरेखा माथि आएको लब्धिले बराबर हुन्छ । 
स्पअ - स्पक 
१? स्पअ.स्पक 


स्प (अ-क) 5 
(क्रमश : ) 


हर्षसंवतको विषयमा 


-आनयराज पन्त 
देवीप्रलाद्‌ भण्डारी 


बाँसखेडामा पाइएको समाट्‌ हरषवद्ध नको तामुपत्रमा संवत्‌ २२ कात्तिकवदि ११ लेखिएको छ। 

(वि. सं. २०१३ मा जगदम्बा-प्रकाशनबाट प्रकाशित, धतवज्र वज्राचार्य, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद 
भण्डारी) भोलानाथ पौडेल, शक्करमान राजवंशी, गौतमबज् वज्राचार्य, महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेलद्वारा 
सम्पादित इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमयको ५४-५७ पृ.) 


हर्षवद्ध नलाई पुलकेशीले लडाइँमा हराएका थिए भन्ने कुरा एहोलको शिलालेखबाट बुझिन्छ" 


अपरिमितविभ्रूतिस्फी तसामन्तसेना मुकुय्मणिसय्‌खाक्रान्तपादारविन्द्‌ : 
युधि पतितगजेन्द्रानीकबी भत्सभूतो भप्विगलितहर्घो येन चाकारि हर्ष ; ॥ 


[ जसले (पुलकेशीले) असङ्ख्य ऐश्वयंले बढिबढाउ भएका सामन्तको फौजका मुकुटका मणिको 
किरणले चरणकमल ढाकिएका हर्ष (वद्धन)लाई लडाइँमा ढलेका हात्तीका बथानले घीन लागेका र 
डरले थर्कमान भएका बनाउनुभयो । ] 
( इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको ५४ पृष्ठबाट ) 
श्रिशत्सु च्रिसष्दरू घु भारतादाहवादितः । 
सप्ताब्दशतयुक्तेषु गतेष्वब्देषु पञ्चसु ।॥। 
पञ्चाशत्खु कलौ काले षद्सु पञ्चशतासु च । 
समासु समतीताखु शकानामपि भूभुजाम्‌ ॥ 
( एहोलको शिलालेखबाट ) 


यताबाट कलिगतसंवत्‌ ३७३५ वा शकसंवत्‌ ५५६ मा सो शिलालेख रहेको देखिन्छ । 
३७३५ - ३०४४ २ ६९१ 
१०६ 0 ११३४ - ६९१ 
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हुने हुनाले वि. सं. ६६१ पुलकेशीको राज्यकालमा पर्छ । अर्थात्‌ विक्रमको सातौ" शताब्दीको उत्त- 
राद्धका पुलकेशी देखिन्छन्‌ । यस कारण पुलकेशीका प्रतिद्वन्द्वी हर्षवद्ध न पति सोही कालका देखिन्छन्‌ । 


चीनिया यात्री युआन च्वाङले वि. सं. ६५६ देखि आफ्नो यात्रा शुरू गरी वि. सं. ७०२ मा यात्रा समाप्त 
गरेका हुन्‌. । हर्षवद्ध नसँग उनले भेटेको कुरा पनि उनको यात्रावर्णनबाट थाहा पाइने हुनाले विक्रमको सातौँ 
शताब्दीको उराद्ध मा हर्षवद्ध न थिए भन्ने कुरालाई बल मिल्छ । 


यस कारण माथि उद्धत, बाँसखेडामा रहेको हेर्षवद्ध नको तामूपत्र बिक्रमको सातौ शताब्दीको उत्तराद्धको 
हो भन्ने कुरो निश्चित हुन्छ । यहाँ दिइएको संवत्‌ २२ कहिलेदेखि उठेको हो भन्ने कुरामा अब विचार गरिन्छ । 
वि. सं. १०८८ का अलबेछ्नीको ग्रन्यबाट पहिले केही उद्धरण दिइन्छ - 


“कलियुगको आरम्भदेखि लिएर वतेमान समयसम्म जति वर्ष बितेका छन्‌, त्यस विषयमा सबैमा मतैक्य 
छ । कलियुगको आरम्भदेखि अहिले हामो वर्तमान वर्षसम्म ४१३२ वर्ष बिते । यो कुरो ब्रह्मगुप्त तथा पुलिश 
दुवेको मतबाट सिद्ध हुन्छ । महाभारतको युद्ध भएदेखि हामी वर्तमान वर्षसम्म ३४७१ वर्षे बिते । अर्थात्‌ 


हामी वर्तमान यस वर्षभन्दा ४१३२ वर्ष पहिलेदेखि कलिकालको गणना गुरू हुन्छ तथा ३४७४ वर्ष पहिलेदेखि 
पाण्डवकालको गणना शु हुन्छ । ""०० 


१. श्रीहर्ष २. विक्रमादित्य ३. शक्क 
४. वलभ ५. गुप्त 


पृथ्वीको गर्भेमा रहेको सम्पत्ति खोज्न पृथ्वीभित्र सात तहसम्म श्रीहर्ष पुग्रेका थिए; च्यहाँ उनले सम्पत्ति 
भैदाएका थिए; यस कारण दुनियाँलाई निचोरेर कर उठाउने काम श्रीह्षलाई गर्नुपर्दैनथ्यो भन्ने हिन्दूहरूको 
विचार छ । श्रीहरषंको संवत्‌ मथुरा र कन्तौजमा चलेको छ। विक्रमादित्य र श्रीहर्षको बीचमा ४०० वर्षको 
अन्तर छ भन्नै कुरा त्यहाँका बासिन्दाबाट मैले थाहा पाएको हुँ। परन्तु विक्रमादित्यभन्दा ६६४ वर्षपछि श्रीहर्ष 
भएका हुन्‌ भन्ने कुरा कश्मीरको पच्चाङ्गमा मैले देखेँ । यस्तो विसङ्गति देख्ता म दोधारमा परेको छु। मेरो 
दोघार हटाइदिने उपाय अहिलेसम्म मैले पाउन सकेको छैन ।”"”” 


अहिले 
१. श्रीहषेसंवत्‌ १४५५ 
२. विक्रमसंवत्‌ १०८८ 
३. शकसंवत्‌ स्भ्डे 


४. वलभपंवत्‌ ( यसलाई गुप्तसंवत्‌ पत्ति भन्छन्‌ ) ७१२ 


फककअतिसकलिमनिमनिनमभलिममनगमाकेनललिननिनिभाममभिजिकलिनमनितमिभतिकिलिमनिमिलिजिखिननिकललआजआजमममामनारआगामिमिजििनममभममामममिमिमिरसमआानमअगभमममगभगमिमिजिमभिलिलिभििभितमितधनाभमिमलिमिभलमतिपमवाभमामिभभमनभमममममननरलिलिमििललितििभिजितिलिभितिसतिगितििजिलिलिितिजिलिगलजलिजिलििजिजििजिजिजिजिजिजिितिि 


७” इतिहास“संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको २३ पृ. । 
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५. खण्डखाद्यको वषंगण ३६६ 
६. वराहमिहिरको पञ्चसिद्धान्तिकाको वर्षंगण ५२६ 
७. करणसागरको वर्षगण १३२ 
२. करणतिलक्कको वर्षंगण द्‌ 


छ्न ।” 


अलबेख्नीले आफ्नो ग्रन्थ अरवी भाषामा लेखेका छन्‌ । त्यसको अङ्ग्रेजी भाषामा अनुवाद साचौले गरेका 
छन्‌ । त्यतावाट हिन्दी अनुवाद सन्तरामले गरेका छन्‌ । सो हिन्दी अनुवाद अलबेछ्नी का भारत भन्ने नाउँले 
बि. सं. १९5५ मा प्रयागको इन्डियन प्रेस लिमिटेडबाट प्रकाशित भएको छ। सो पुस्तकको तेस्रो भागका ५-६ 
पृष्ठबाट माथि उद्धरण गरिएको भाग नेपालीमा अनुवाद गरिएको हो । 

एहोलको शिलालेख तथा युआन च्वाङको वर्णतबाट विक्रमको सातौँ" शताब्दीको उत्तराङ्का हर्षब्द्धन 
देखिन्छन्‌ भन्ने कुरा माथि लेखिखकिएको छ। यस कारण बाँस्खेडामा रहेको हर्षवद्ध नको दानपत्रमा देखिएको 
संवत्‌ २२, विक्रमसंवत्‌ प्रारम्भ हुनुभन्दा ४०० वषे अगाडिदेखि उठेको हरर्षसंवत्‌ ने हो भन्ने कुरा मान्नु सम्भव 
भएन । विक्रमसंवत्‌ ६६४ देखि हर्षसंबत्‌ चलेको थियो भन्ने कुरा कश्मीरको पच्चाङ्गमा मैले देखेँ भनी अल- 
बेख्नीले बोलेकाले सोट्ठी कुरा ऐतिहासिकहरूलाई आधार बस्न गयो । 

विहारप्रान्तमा यौटा शिलालेख पाइयो । सो शिलालेख यस प्रकारको छ्‌ 


१, उँ» स्वस्ति श्रीमहोद्यसमावा सिनान (ने) कगोहरूत्यश्वरथपत्तिलम्पन्नस्क्षन्धावारात्प- 


रमबैव्णबो 

२. महाराजश्रीदेवशक्तिदेवसतसप पुल्स्तत्पादानबुथ्यात : श्रीभूयिकादेव्यामुत्पन्नः परम- 
माहेश्वरे 

३० सहराजश्चीवत्सराजदेवस्तस्थ पुत्बरस्तत्पादाबुध्यात : श्रीखुन्दरीदेव्यासुत्पन्न : पर- 
म्भगवती भ- 

४. को महाराजश्वचीनागभरदेवस्तस्य पुत्रस्तत्पादाचुध्यात : श्रीमदीसरादेब्यामुत्पन्न : 
परमाडित्य- 


७. भको महाराजश्री रामभद्रदेवस्तस्य घुत्स्तत्पादा बुध्यात : श्रीमद्प्पदेव्यासुत्प- 

६- न्न : परम्भगवतीभक्तो महाराजश्री भोजदेवस्तस्य पुल्लस्तत्पादानुध्यात : श्रीचन्द्रभ- 
७. टारिकादेब्यासुत्पन्न : परम्झगवतीभक्तो महाराजश्चीमहेन्द्रपालदेव : ।। थ्वावस्ती- 
८. भुक्तो । थावस्तीमण्डलाम्त : पाति । बालयिका विषयसम्बद्धपानीयकग्रामसमु- 

९. पगतान्सवनिव यथास्थाननिशुक्तान्प्रतिवासिबञ्च समाझ्चापयति उपरिलि- 

१०, खितग्रामसहर्वायसम्ेत आचन्द्राक क्षितिकालम्पूर्वद्सदेवब्रदेयवञ्जिदो 
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११. मया पित्मो : पुण्याभिवृद्धये । सावण्णसगोत्रकोथुमच्छन्दोगसबृह्वचारि- 

१२. भद्टपद्चलराय सबितु : कुम्भसंक्रान्तो स्वात्वा प्रतिप्रहेण प्रतिपादित इति विदित्वा 

१३. भवञ्रिस्समबुमन्तव्यं प्रतिवासिभिरप्याज्ञाश्रवणविधेयड्भू स्वा सर्व्वायामस्य समु- 

१४. पनेया इति । श्रीमद्धाकप्रसुक्तत्य शासनस्य स्थिरायते : ॥ सम्वत्खा १०० ५० ५ 
माघशदि १० निबद्ध । 


[वि. सं. १६४३ मा प्रकाशित इन्‌डिअन्‌ यान्टिक्वेरि (भारतीय प्रत्नतत्तत्र) को पन्धीँ भागका ११२-११३ 
पृष्ठमा जोन फेथफुल फ्लीटद्वारा छापिएको दिग्ह्वा दुबैलाको महाराज महेन्द्रपालको शिलापत्र ] 


यस शिलालेखमा विशेषण नभएको संवत्‌ १४५५ लेखिएको छ । संवत्‌ १५५ को कुम्भसङक्रान्तिमा स्नान 
गरी महाराज महेन्द्रपालले दान दिएको र सो दिन माघणुक्ल दशमी थियो भन्ने कुरा पनि लेखिएको छ। यस शिला- 
पत्रको लिपि विक्रमको आठौ नवौ शताब्दीको छ । यसकारण सो शिलालेखमा देखिएको संवत्‌ हर्षसंवत्‌ होला 
भन्ने लख विद्ठानहरूले काटे । वि. सं. ६६४ देखि हर्वसंवत्‌ उठेको भन्ने अलबेखटीको वाक्यलाई प्रमाण मान्दा 


१५५ 4-६६४- ८१९ हुने हुनाले यसै ताकाको यो शिलालेख हो भनी गणना गर्दा” 
पि चे 


वि. सं. ०१२ को कुम्भसङक्रान्ति मात्रणुक्ल त्रयोदशीमा पर्छे«? । 
वि. सं. ८१३ को कुम्भसङक्रान्ति माधकृष्ण नवमीमा प्छेँ। 

वि. सं. ५१४ को कुम्भपङक्रान्ति माघणुक््ल पच्चमीमा पछेँ। 
खि. सं. ८१५ को कुम्भसङक्रान्ति माघकष्ण द्वितीयामा पर्छ । 

वि. सं. ०१६ को कुम्भअङक्रान्ति माघकृष्ण त्रयोदशीमा पर्छेँ । 
वि. सं. 5१७ को कुम्भसङक्रान्ति माघशुक्ल नवमीमा पर्छ । 


वि. सं. ०१८ को कुम्भसङक्रान्ति माघकृष्ण पञ्चमीमा पछेँ। 


|) | 


. ८१६ को कुम्भसङक्रान्ति माघणुक्ल प्रतिपदामा पर्छ । 


सं 
सं 
सं 

वि. सं. ८२० को कुम्भसङ्कक्रान्ति माघणुक्ल द्वादशीमा पर्छे । 
सं. ५२१ को कुम्भमञ्गक्रान्ति माघकृष्ण अष्टमीमा पर्छे। 
सं 


, ८२२ को कुम्भसङक्रान्ति माघशुक्ल चतुर्थीमा पर्छ। 


यसरी गणना गर्द वि. सं. 5१७ मा कुम्भसङक्रान्ति मा्णुक्ल नवमीमा पने आयो । शिलालेखमा माघ- 
गुक्ल दशमीमा कुम्भसङक्रान्ति लेखिएको छ । यस कारण यस वर्ष शिलालेखमा दिइएको तिथिको आसन्न विधिमा 
कुम्भसङ्क्रान्ति पर्ने आयो । यस कारण निर्णय गर्ने वि. सं. ८१७ मा स्पष्टमान ल्याउँदा 


9.2 नननानापन ननम ागलबलागगजमलललकागगामममारभामममलमााबमलामासामायायाममामाधमातमागमामससतधमामजामाममाअल्तालसातकामाहमामगणमाबरब 


छ यो गणना मध्यममानअनुसारको हो तथा अमान्तमानअनुसार कृष्णपक्षका तिथि दिइएका छन्‌ । 


पूणिमा ५४ अज 


वि. सं, ०१७ माघगणुक्ल 


गते वार तिथि घडी पला 
फाल्गुन १ सोम नवमी 9२०1 जब 
४५ । ११ मा हुन्छ । 


कुम्भसङक्रान्ति सोमवार 
( यो गणना सुमतितन्त्रअनुसारको हौ) 


यो समय लङ्काको मध्यमसु्याँदयकालदखि आएको हो । 
वि. सं. 5१७ तिर अयनाँशको चर्चा थिएन) । यस कारण त्यस वेला सायन निरयणको कुरो थिएन ॥ 


यो शिलालेख मोतिहारीनेरको ह्रोपब्र । त्यहाँको अक्षांश २६ अंश १२ कला हुन्छ। यो कुरो नक्शाबाट 


थाहा पाइन्छ । 
अक्षच्छायेघु»घन्पभायाः कतिद्शम१०लबोना यमाशाः पलाँशाः ॥ ६ ॥ 
( प्रहलाघव त्रिप्रशाधिकार ) 


(पलको) कन) क 
५ पलभा - खिल फु नन अक्षा 
त अं क छ १०१ 
पलभा 2 -फ 1० मक्षाश41 5२ 6070 २ लकिपिक सकल 
परै 
0 डि] स्‌ हना सद 
भन र २६ 
पर? १३१ 
विकाशका 000 मी निता 
र १३१ 
पप”: 20. पं जर रु छ १८ १० न - २६२ 
पा न्नौअोटक फक 0६ रे हरेराम अर ड ३६ 
पत २५ न १६ (स्वल्पान्तरले ) 
१९ //2-7 ४४,३77 


पक राप / २२); वा. ईरश 
देवीप्रसाद भण्डारी, 


9 वि. सं. २०३५मा पूणिमा ३६ अङ्घुका १३५--१४5 पृष्ठमा प्रकाशित नयराज पन्त, 
दिनेशराज पन्तको सुमतितन्त्रको रचनाकाल भन्ने निबन्ध । 
की इन्‌डिअन्‌ यान्टिक्वेरि (भारतीय श्रत्ततस्व) को पन्च भागको १०६ पृष्ठ। 


पृणिमा ५४ अच्चु १७ 


मोतिहारीको अक्षांश २ (४ । १ 0 भएकोले त्यहाँको पलभा ४४ हुनु सम्भव छैन । यस कारण 


मोतिहारीको पलभा ६ मात्र हुने देखियो। 


पश्टिलो चरखण्डपला त १० पलभा र्‌ १० २१ ६ न ६० 

दोस्रा चरखण्डपला की घ” पलक्चा - द ४ ६ -२- थ्द 

॥ १० १२० 

तेस्रो चरखण्डपला रू ३ पलमा म हक 061 न. २२ 
अं क वि 


र ८ रर | क 
कुम्भसङ्क्रान्तिमा स्पष्टसुये १० पा महक 1001 
वि. सं, ८१७ मां 


८२ 5 रा अं कक ॥ 1 
कुम्भसङक्रान्तिमा सायनस्पष्टसुय मस्ट स्पष्टसुय म्तै १० । ० । ० 0७७. 


0200 020 0 
सायनसुर्यको भुज न्त्२1०।०।० 
यस कारण चरपला नत ६० न. ४६ -- १०८ 
घडी पला 
45 -२,८।.-_४८; 


दक्षिणगोल भएकोले घडी पला 
110 त 
वक 111 


श्य [णमा ५१४ अङ्ग 


५ 


यस कारण आफ्नो देशको सूर्योदयदेखि ४३ घडी १२ पला बितेपछि मोतिह्वारीमा आधा रात हुने भयो । 
सुमतितन्त्रअमुसार काठमाडौँको रेखान्तर २ घडी पूर्वमा छ-७- । 


काठमाडौबाट २० कला पश्चिममा मोतिहारी छ। यो कुरा नक्शाबाट थाहा पाइन्छ । 


३६०० १६ २० २० १० अँ 
वि न क को न नो 17 (स्वल्पान्तरले) 
20 प. 


यस कारण मोतिहारीको रेखान्तर १ । १७ पूर्व हुने भयो । 


कुम्भसङक्रान्तिको समय 
लङ्काको मध्यमक्राल ४५।११ 


रेखान्तर नै" १।५७ 
07) 002 
चरकाल  १।४८ 


मोतिहारीको स्पष्टकाल ४६।२० 


सुर्योदय भएदेखि ४३ घडी १२ पलामा आधा रात हुने र ४६ घडी २० पलामा कुम्भसङ्क्राति 
हुने हुनाले अघा रातपछि सङ्क्रास्ति भयो । यस कारण सङ्क्रान्तिको पुण्यकाल भोलिपल्ट मङ्गलवार भयो । 


मङ्गलवार दशमी तिथि सूर्योदयभन्दा अघिबाटै लागिसकेको हुनाले सो दिन कुम्भसङ्क्रान्ति माघशुक्ल दशमी 
मिल्न आयो । 


शिलापत्रमा संवत्‌ १५५ माघणुक्ल दशमी कुम्भसङ्क्रान्ति भनी लेखिएको छ। यो कुरौं वि. सं. 
५१७ मा मिल्त आयो । 
यस कारण 

२१७-१५५--६६२ हुने हुनाले वि. सं. ६६२ दैखि हर्षसंवत्‌ चलेको देखिन आयो । अलबेश्नीले 
वि. सं, ६६४ देखि हर्पसंवत्‌ चलेको हौ भन्ने कुरा मैले कश्मीरको पच्चाङ्गमा देखे भनी बोलेका छ्न्‌ । 
यस कारण हर्षेसंवत्‌ १ हुँदा वि. सं. ६६४ हुने सम्झिएर वि, सं. ६६३ देखि हर्षसंवत्‌ चलेको ट्ठो भनी 
मानिएको थियो। तर माथिको शिलापत्रको गणनाले वि. सं. ६६२ देखि हर्षसंवत्‌ चलेको देखिन आयो । 
कि जि म न 2000 सत सं. २०३३ मा प्रकाशित मर्घादा १२ भागका ४०-६३ पृष्ठमा प्रकाशित नयराज पन्त, देवीप्रसाद 
भण्डारी, दिनेशराज पन्तको सुमतितन्त्रको केह्री परिचय भन्ने निबन्धको ६१ पृष्ठ। 


पूणिमा १४ अंक १& 


यस विषयमा फ्लीटले आफ्नो ग्रन्थ “कर्‌पस्‌ इन्सृक्रिपृशनम्‌ इन्‌डिकारम्‌ ( भारतीय अभिलेखसङग्रह )” को 
तेस्रो भागका १७८५-१७४ पृष्ठमा लेखेका छन्‌ । शङ्कर बालकृष्ण दीक्षितले गरेको गणनाअनुसार मैलेयो 
लेख लेखेको हुँ भनी फ्लीटले बोलेका छन्‌ । दीक्षितले उज्जयिनी (लङ्का) को मध्यमकालअनुसार गणना दिई 
सम्भाव्यता देखाएका छन्‌ । यस विषयमा फ्लीट पनि घरमरिएका छन्‌ । 

माथिको शिलापत्रको सबत्‌को नाम कही छैन । हर्षतवत्‌ भन्ने अडकल मात्र हो। यस विषयमा 
विशेष खोजी गर्ने प्रवृत्ति आओस्‌ भनी यो निबन्ध प्रकाशित गरिएको हो। 


७ 


तनहुँका राजा हरकुमारदत्त सेनका 
सातवटा अप्रकाशित पत्र 


--महेशराज पन्त 


तनहुँका पछिल्ला राजा हरकुमारदत्त सेनले गरिदिएका वि. सं. १८३१ देखि वि. सं. १5३६ सम्मका 
सातवटा अप्रकाशित पत्र यहाँ दिइएका छन्‌ । यी पत्र रजबचन्धक्री दिँदा लेखिएका हुन्‌ । 


यी पत्रका श्रीरामजी तेवारीले सार्नुभएका नकल पिताजी पं० नयराज पन्तको सङ्ग्रहमा छन्‌ । 
पिताजीले श्रीटकराज मिश्चमार्फत यी पत्रका नकल पाउनुभएको हो । 


(१ सङख्या) 

श्रीसांबशिव 
स्वस्ति श्रीश्डरचरणसरोरुहर्मरणेत्य।दिश्चीमद्रामचन्द्रचंशोद्धवलदासमार थ्वितसाम्ब शिवलक्ष्मी- 
नारायणश्रीमन्महाराजाधिराजश्वीश्री मद्धर बुमार दत्तस्नदेवाना सदा समरविजयिनाम-- नागा 


आगे हरिक्ष्ण अचाज्जेके बाँधा बक्स कल्ेसदि माडिमध्ये रामचन्द्र थापाका घायल- 
मध्ये घत मुरि ८० चालिस्या पेत मुरि ४० जम्मा खेत मुरि १२० तेकर डिहि लगासमेत 
बकसल औ शिमलयौर सम परके कै बक्लल . बाँधाक मोल रुपिया ५०४ अक्षरेपि पाच सय 


२० पूणिमा ५४ अञ्घु 


चार रुपाया शिङ्का र समसि आफ्नु वाधा जानि अबल करहि पाँडदिँ आशीर्वाद देल करहि . 
जब रुपया देव तब बाञ्चा छुटि- 
मिति सम्त्रत १८३१ मार्गसुदि १० रोज२ मुकाम सिमलदार शुभम्‌ 


(२ सङख्या) 
श्रीसाम्बशिव 
स्वस्ति श्रीश्वरचरणसरोरुहरूमरणेत्या दिश्वीमद्रामचन्द्रोद्बसदासमाराधितसाम्बशिवलक्षमी- 
नारायणश्रीमन्महारा जाधिराजश्रीश्रीश्रीश्रीश्रीश्रीमन्हरकुमारदत्तसेनदेवानां खढा समरबिजयिनाम्‌--- 
आगे धन्जै पाध्याको शाल्लक ४०१ चार सय एक रुपैया हजुर लागलसे रुपयामह 
१२० मरी खेत कलास्ति माडिमह ढुर्गै पाथ््याक बिर्तामध्ये बाधा बकस मरल आफ्ना बाश्चा 
जानि अम्बल कण्ट्ु पानु आशीर्वाद्‌ देहु- 
मिति संवत १८३२ रोज ६ मुक्काम तन्डुँ सुभम्‌ 


(३ सङ्ख्या) 
श्रीसांचशिब श्रीलक्ष्मीनारायण सहाय 
स्वस्ति थ्रीश्वस्यरणसरो रुहर्मरणेत्या दिश्वी मद्रामवं शोञ्बसदासमारा थरितसाम्बशिवलङ्वमी- 
नारायणश्रीमन्महाराजाधिराजश्रीक्रीश्वीश्रीश्मीहरकुमारदत्तसेनदेवानां सदा समरविज्ञयिनास्‌ ---- 


आगे बै नहकि काशिराम नहर्किके वाश्चा बकसल भैन आ १ चौरका फलडाडामध्मे 
वःलै नहर्किके आपन घड्यारी काशीरामके बकस भइल - तेकर मोल रुपञ्या १३१ अक्षरेपि 
एक सैय एकतिस सिक्काके वकस सैल्ष . आफ्ना बाध्चा जानि अस्बल करहि बसहि बसावहि 
पाहि सेवाम्द रुजु र्टहि जव रुपया देव तव बाध्रा छुटै 


०५८ ० 
च्ठ 


संवत १८३३ आश्चिनसुदि ४ रोज ४ मुकाम तनहुँ शुभम्‌ 
(४ सङख्या) 
श्रीसाँबशिव थरीलक््पीनारायण सहाय 


् 


र्धस्ति थ्रीश्वयरणसरोरुहरुमरणेत्यादिश्वीम द्रामचन्द्रोञ्चचसदासमाराधितसास्बशिवटक्ष्मी- 
नारायणश्रीमन्महाराजा धिराजश्रीश्रीश्रीश्वीश्रीमत्हरकुमारद्ससेनदेव 


पनाम सदा समरविज्ञधिनास्‌--- 
आगे बाल्लै थपलियाक्षे माटो बाध्चा बकस भयो . पुकोट माडि धौराल्लिफाटमध्ये तिस- 

मुच्या खेत मुरि ३० तेकर श्पैया ६० सिक्ापर लगापातसमेत वाधा बकस भयो. 

रुपया देव तव बाधा छुदि . आफ्यु जानि अम्वल्ला करहु षाह्ु सेवामा स्जु र्डु- 
संवत १८३५ मिति आग्विनवदि ७ रोज १ मुकाम तनहुँ खुभम्‌ 


जच 


पूणिमा ५४ अङ्क रर 
(५ सङख्या ) 


स्वस्ति श्रीश्वर्चरणसरोरुहर्मरणत्या दिश्री मद्रामदन्द्रवंशोद्वचसदासमाराधितसामस्बशिवलक्- 
मीनारायणश्री मन्सहाराजा धिरुजश्चीश्री श्रीश्रीश्रीमद्धरकुःमारदत्तसेनदेवाना सदा समरविजयिबासुा 


आगे हरिवंश नेसिके साइलाटार आपनु मिर्दो जसिवेत चरति चषजित आक्षेल्े 
कमायाको सोहरा बाँधा बकसल मुरि ३ विज्ञन्य तेकर रुपैञआञा सिका ०० अक्षेरपि पचास . 
जब रुपै दे तव बाधा छुतै . वाधा जानेको अपने अम्बल कग्हु सेवामा रुजु रछु. 

संवत १८३७ मिति जेष्टसुदि मुकाम बन्दिपुर शुभम्‌-- 


( ६ सङ्ख्या ) 


श्रीसाम्बशिव श्रीलक्ष्मीनारायणे सहाय 


स्वस्ति श्रीश्वर्च रण तरोहहरूमरणेत्या दिश्चीमद्वामचन्द्र्व शोद्चबलदासमाराश्वितसाम्बशिवलक्रमी- 
नारायणश्रीसन्महाराजा धिराजश्रीश्रीश्रीश्रीश्वीमद्धरकुमारदत्तसेनदेवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌-- 


आगे भवानीशंकर उपाध्यायके बाधा बकस भयो . कल्लेस्ति माडिमध्ये आपनु पायलमध्रय 
क उ %' ००. ॥२ )”-2 ८.७ ७ 
आफ्ना साँच्चैको अम्बोटन्छा घेत मुरि ६० औ फेदिक्रो पेत मुरि २० जम्म पेत मुरि ८० अक्षरेपि 
600 %. ७. ०. 
चेत सुरि अघि तेकर मोल रुपैया ४०० सिक्का अक्षरेपि चार सय तेकर लगा डिहिसमेत बकरूल . 
जब रुपया देव ताब वाधा छुटै . आपन बाधा जानि अम्बल कग्डु षावध्ु सेवामा रुजु रह्ठु 
संवत १८३८ साल फाल्गुणबदि ४ रोज ६ मुकाम ताकु सुभम्‌ 


(७ सङख्या ) 


स्वस्ति श्रीश्वस्चरणसरोरुहरूमरणेत्या दिश्वीरामचन्द्रवंशोद्वबसदासमा रा श्वितसाम्बशीवलक्ष्मी- 
नारायपश्चीमन्महाराजा धिराजश्रीश्री श्रीश्रीश्वीमद्धर कुमारदत्तसेनदेवानाम सढा समरविजयिनाम्‌-- 


आगे बलभद्र गोलिके बाँधा बकसल . ज्याम्रकमध्ये महारुद्व अधिकारिको पायल पेत 
मुरि ५० औ घवारी बोधामथ्र्ये पेत मुरि २० तेक्र रुपैया शिक्का ३२७ अक्षरेप तिन सय 
सताइ्रस तेकर हिजो बाँध्चा षायामथ्र्ये रहलपहल्‌ डिहि लग्गासमेत बाँध्चा कंकै बकसल . आपने 
बाँधा जानिके अंबल कर्डु पानु बसद्दु बसाहु आसिर्वाद॒ देह्ठु 

मिति सम्बत १८३०. मागेवदि ४ रोज १ मुकाम्‌ गोलडाडा 


त 
20 


पूणिमा ५४ अद्धु 


बि. सं, १८०२ को जग्गाबन्धकीसम्बन्धी तमसुक 


--ब्निशराज पन्त 


अप्रकाशित यौ पत्र परराष्ट्रमन्तरालयमा १७ सङ्ख्याको पोकोमा छ। यस सकल पत्रको लम्बाइ 
८ अङ्गुल र चौडाइ ७.४ अङ्गुल छ । 
श्रीदुर्गा १ 
श्रीध्धनिकन 
पत्र सहि 
१. स्वस्ति श्रीसाके १६६७ मासे ५ दिनिगता १२ थाँगसिगका 
२. लखिमन जैसि पर्जापति जैसिक्षे अचल थापाका रुपिया 
३. लिया सय चौध सय महिन्द्रमलि लिया तिनु रुपियामधे 
४. सात बिसक्ो पत दिया अचल थापालाइ दिया आज तिनु रु- 
७. पियामधरे लिषिदिया तेहि मायो दिया जुरा बढो रु- 
६. पिया दिया रुपिया लिनु जुरा बढ रुपिया नदिया माडो 
७. प॒व बाभनको लाग नास्ति नास्ति इन बातका साछी झ्या- 
८. प्या दच्चि अकबर थापा भिमराज बिसद्ध नारायण पाथ्र्या इस्वो- 
९. र तिवारि लिपक साँछि तुल्लाराम पाँडे सर्वथा सुभ॑- 


राम सुधुल्ते श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहलाई 
वि. सं. १5९७ मा लेखेको अर्जी' 


-लरासजी तेवारी 
श्री 
१. न ना ना ना छा फणा पा न 
२, उप्रांत हजुरबात कार्विकसुदि ११ रोज ५ मा? बक्सी पठाउनुभयाको खिथि मंसिरब- 


92222--7"णाणणजणणििहिहिहिी 


१. यो अर्जी मेरौ सङ्ग्रहमा छ । 
२. यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ 
वि. सं. १०६७ कातिकणुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
कार्विक २२ बृहस्पति ११ २५ १२ 
(पात्रोबाट) 


पूणिमा ५४ अङ्क २३ 


३. दि १३ रोज ७ सार आईपुग्यो सिर चह्वाञओं. फेर मंखि मंसिरख्वदि रोज ३ म“ 
बक्सली प- 
४. ठाउन्नुभयाको मंसिरसुडि ३ रोज ६ मा आईपुग्यो सिर चह्वाजरं , हजुर . चिथि 
७. भन्या अम्बाल्ने सबै घोलि हेरि पठाईद्यो . हजुर . उत्रा चन्हाई पठा उंनुप्छ भ- 
६. नि अम्वास बिति गर्दा हालिदियोन . हजुर . अर्जी चन्हाई पठाउं भन्या कोहि 
७. आउन्या नछु'दा थ्िल हुबु गयो - हजुर « चिनिजा र अंगरेजको क्कोतौमा लडा- 
८. जी भयाको कुरा . भोख्वा भारादारहरुके भन्या हो भंछ . चिनिञं भारादारक्े 
०. भन्या अम्बालाई लडाञी भयो भन्या चिथि आईपुगम्योन भंछ . भोख्या भारा- 
१०. दाग्हरुले थन्या लडाञी भयो भंन्पा चिथि अम्बालाई आउंदैन भन्छ, इजुर - 
११. चिनिञ र लोवा भंन्याहरुलंग पनि लडाञी भैरद्याको छ भंछ - ताया पां- 
१२. बाहरको झगरा पनि छिनियाको छैन . लावधोलिगा काजि पनि फर्कि आ- 
१३. याको छैन . हजुर . भोख्याहरुको सौगात सालिदा आउनुपर्दैन बाटो- 
१४. मा दाकु पर्छ. गारो हु'छ - पाच वर्षमा आउंचु भनि चिनबाद्साहबाट 
१५. बंदोवस्त गरिदियो भंछ . सालिदा जानुपदैँन भंछ . अरु राजाहरु सबै 
१६. चिनको ताबेदार जति छ उनिहरुलाई पनि सालिदा आउंन्याहरु प- 


ह....2-441144455054401055-0051०15-910..011000ललिलिलिलिलललिलललिलिलिलललिलललिलिलिलिलितिसजिलिललिललिलिलिलिलिललललिलिलिलिििलिलिलिहिहििहहहिििहिहिहिहिहिहिहिहहीहहिरीहीहहहिहीहीिििििहिििरिीरी ही ही ती री 


३. यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छन" 


वि. सं. १८६७ मार्गंकष्ण 


गने वार तिथि घडी पला 
माग छ ७ १३ १४ ७ 


(पात्रोबाट) 


४. मूलमा मंमीरबदि ३ रोज ३ भनी लेखिएको छ। तर मार्गकृष्णतुतीयामा मङ्गलवार नभई बृहस्पतिवार 


दु 
हुन्छ । यस कारण रोज ५ लेख्नुपनेमा भूलले रोग ३ लेखिएको देखिन्छ । 
५. यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि, सं. १८६७ मागेशुक्ल 


गते वार तिथि घडी पना 
मागे १४ शुक्क ३ १५ ४३ 


(पात्रोबाट) 


पूणिमा ५४ अङ्च 
१७. नि वर्षे २ मा आउनु भनि: बंदोबस्त गरिदियो भंछ. हजुर पोताला लामा- 
१८. ज्यू पनि थेकाना भयो, ब्हासा ल्याउनु मात्र थेकाना भथाको छैन . हजुर . पडका . 
१०. आोचु थाँचा भन्याका सोकपुको लामा ब्हासा आउनाक्कन आउन्याको बाँवा दार 
२०. कुल्ले ऐक करोवर रुपैञआ जतिको लुति लियो भंछ. हजुर . भोटबात कलक- 
२१, ट्टा गयाको कुरामा दिगर्चा लामाज्युलाई पनि बात लाग्यो . अरू जान्याहरु- 
२२. लाई पनि' सजाई गच्यो, कत्षकट्टा जान्या वाती तिकेश्षोमा पनि बंध गर्न्या मोहर 
२३- गयो, हजुर बरिदार वालकुष्ण मिश्रलाई ठ्नेकनुन नगर भनि मर्जी शै आ- 
२४. यो सिर चह्वाञँ. छोरिदिञा २३ दिन थुनियाको हो. पानुपीनु हुदैन भनि वं- 
२४५, ध गस्याको पनि छैन . हजुर यकहोर कुरामा म' सेवक मनु नपावस. तेरो कु- 
२६ रा केहिछ भन्या बिति गरि पठाउ भ मर्जी भै आयो . हजुर परिदार बालक 
२७. मिश्रको कुराबेहोरा पछि बिति गरि पटाउंला, म सेवकमाथि मेहर प्रसं- 
२८. न हुनुहोल्ला . प्रभु. आहाँको काजकाजमा म सेवकको बुद्धिक्ते भेत्यासम्ममा 
२०. निमकको सोग्लो तहलमा हाजिर रुजु छौ . अर्जीपत्रमा जान अजान भया 


३०, मेहर प्रसंन हुननु होला आफु प्रभु सर्वन्ग हुनुहु'छौ. -- 


१. ईत सेवक राम सुःधुको कोटि सेवा साप्टाग दण्डवत्‌ सलाम . - 


२. किमधिकं ईति सम्बत्‌ १८०७ साल मिति माघसुदि १ रोज ७० मुकाम--- 
ककड 


कनानकामकनतकनक तलका मातमा नमन लान 00 2 000 0... हरी? 


६. यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १5९७ माघणुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला 
माघ १२ शनश्चर १ ४३ ४ 


(पात्रोबाट) 


पूणिमा ५४ अङ्क २५ 


तनहुँका गुणानन्द पन्तलाई लेखिएका 
४ वटा अप्रकाशित पत्र 


--महेशराज पन्त 
यहाँ तनहुँका गुणानन्द पन्तलाई लेखिएका ४ वटा अप्रकाशित पत्र दिइएका छन्‌ । यिनमा 
पहिलो लम्जुङे राजा वीरमर्दैन शाहको, दोस्रो पाल्पाली राजा दोस्रा मुकुन्द सेनको, तेस्रो श्री ५ रण- 
बहादुर शाहको, चौथो तनहुँ नेपालमा मिलेपछि रामनगरमा गएर बसेका तनहुँका पदच्युत राजा हर- 
कुमारदत्त सेनको हो । 
यी पत्रका श्रीरामजी तेवारीले सानु भएका नकल पिताजी पं. नयराज पन्तको सङग्रहमा छन्‌ । 
पिताजीले श्रीटुकराज मिश्रमार्फत यी पत्रका नकल पाउनुभएको हो । 


(१ सङ्ख्या ) 
स्वस्ति श्री गिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायपेत्या दिविविधविस्धावलिविराजमानमानोन्गत- 
श्रीसन्महाराजा थिराजश्रीश्रीश्रीमद्दीरमर्दनलाइदेवानाम सदा समरविज्ञयिनास्‌ 


स्वस्ति श्रीगुणानन्द पन्तलाइ विधाको मोहर बकस भयो - तन्दौ सँगको कुरा हुँदा णुणानन्द्‌ 
पन्तलाई मात्र हाल्नु . यस वातको पिछो मैक्षे लियाँ . 


मिति फाल्णुणवदि ७ संवत्‌ १८३१ शुभम्‌ 
(२ सङ्ख्या ) 
स्वस्ति श्रीलोरञ्चरणपूर्वकरुपनाराय णेत्या दिविविश्वविस्धावलिविराजमानमानोज्नतश्रीश्रीश्री- 
महाराजा धिराजश्चीश्रीश्वीमन्मुहुन्दसेनदेवानाम्‌ सदा ससरविजयिनाम्‌ 
श्रीणुणानन्द पन्त प्रणामपूर्वकपत्चमिदे - तिमी हमारा इष्ट त्राल्लण होउ . हमारा यहाको 
तिमीलाई इच्छै छ . तुमरो पनि हामीकन इच्छै छ - तिमी यहा आव - तिमी हामी वसउल्ला र 
जसो वन्धा हौ तसो गराउल्ला 


माघसुदि १२ मुकाम चुवी शुभम्‌ 


(३ सङख्या ) 


स्वस्ति श्री गिरिराजचक्रचूडामणिनरना रायणेत्या टिविविश्वबिञ्दावलिविराजमानोज्तश्ीमन्म- 
हाराजेरणबहादुरसाहबहादु रशम्सेरजङ्गदेवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌ 


पृणिमा ५४ अङ्क 


स्वस्ति श्रीसवापमाजोग्यत्यादि श्रीजुणानन्द पन्तकै प्र्माणपूर्वकपत्रमिंदै . यहा कुसल . तह्ा 
कुसल चाहिए . आगे यहाको समाचार भलो छ . पत्र आयो . अर्थ माल्लुम भयो . उप्रान्त हिजो- 
देखि पनि स चरणक्रे हट . आज पनि म चरणकै छु -तन्होमा यञ्ज्यालसम्म थियाँ . आज रम 
उक्कस्या . अब र मलाइ अति बक्स्या जावोस्‌ . तेही अतिल्षे मेरो उद्धार होला भनि बिन्तिपत्र 
लेख्याछौ . उसै डो - हिज्ञो पनि हामौँ थियौ . आज पनि हाम छौ त यो पनि तिमौँ घर हो- 
आफ्नो घर जानि मोहर देखत कान्तिपुर आइपुग . तिमो बर्दाल्ति हामि गरौ ला . किमधिकम्‌ - 
मिति ओश्चिनवदि रोज मुकाम कान्तिपुर 


(४ सङ्ख्या) 
श्रीलक्ष्मीनारायणसंहाय 
काँशी 
स्वस्ति श्रीश्वरचरणसरोहस्सरणेत्या दिश्वी मद्वामचन्द्रचंशोद्धवसदासमाराधितसाम्बशिव- 
लक्ष्मी नारयणश्रीमन्महाराजा धिरा जश्रीथ्वी्वीमतहरुकु मारदरुसेनदेवानाम संदा समरविजयिनाम्‌ 


स्वस्ति श्रीसरवापमाजोग्य श्रीणुणानन्द पन्तज्टूके प्रणामपूर्वकपत्रमिद्‌ . यहा कुशल छ - 
तहा कुशत्त चाहिए . ने परमानन्द होए . पत्र आयो . अथ मालुम भयो . जोग्य क्ेख्यौ . तिमी 
भन्याका मेरै हौ . समयले टाडा पास्यो र यस्तै भयो तपनि नाता कसै छुटदेन - बाँकि 
"जादा आया पनि भेट होला . अति दिलाउला . आज पनि समयमाफिक अवसरमाको 
कत्य अति गरि पठाउ . किमधिकम्‌ . 


मिति मार्गेवदि ५ रोज २ मोकाम रामनगर सुभम्‌ 
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कार्यालय- 


संशोधन-मण्डल 


१०/३७४ वटु सवलबहाल, कारमाडौ , नेपाल 


वि. सं. १०३९ चैत्र 


अस्त डङ्कक्छो स्दूहस रु. &ा- 


मद्रक- 
प्रभात प्रिन्टिङ्ग प्रेस, झोछे, काठमाडौ 


